*exul venit, in pecunia eius ex una parte Iani caput, ex altera navis signata est.*

359. *DICTIS* *dubium est, nomen sit 'dictis', an participium.*

360. *PASSIMQVE ARMENTA VIDEBANT* quae post mortem Caci passim nullo timore vagabantur. 5

361. *ROMANOQVE FORO* Romanum forum est ubi nunc rostra sunt. *sed et hic prolepsin fecit: nam postea sic dictum est.* *LAVTIS MVGIRE CARINIS* carinae sunt aedificia facta in carinarum modum, quae erant circa templum Telluris. *lautas* autem dixit aut propter elegantiam aedificiorum, aut propter Augustum, qui natus est in 10 curiis veteribus et nutritus in lautis carinis. *alii dicunt carinas montem nominatum, quod ager suburbanus ante portas carus erat. alii lauta loca legatorum, quae in ea regione instructa accipere consuerant. alii quod ibi Sabini nobiles habitaverint, quorum genus invidere et carinare solebat. carinare autem est obtreclare: Ennius contra carinantes verba atque obscena profatus, alibi neque me decet hanc carinantibus edere chartis. alii quod Romani Sabinis instantibus fugientes, eruptione aquae ferventis et ipsi liberati et hostes ab insequendo repressi (sint. aut) quia calida aqua lavandis vulneribus apta fuit, locus lautulus appellatus est.* 20

363. *VICTOR ALCIDES SVBIIT* hic ius pontificale quibusdam videtur subtiliter tangere: *domus enim, in qua pontifex habitat, regia dicitur, quod in ea rex sacrificulus habitare consuesset, sicut flaminia domus, in qua flamen habitat, dicebatur: quod hic ostendit ex persona Euandri, quem facit orantem ut Aeneas suam ingrederetur domum, non utique 25 profanam, sed sacratam, scilicet quae fuerit hospitium Herculis, illis versibus 'haec, inquit, limina victor Alcides subiit, haec illum regia cepit'. quem etiam honore divinae dignationis sociat adiciens 'aude hospes contemnere opes et te quoque dignum finge deo': haec enim di-*

15 Ennius] ann. 181 et 229 Vahl.

1 *ultra F* (*altera G*) || 2 *ignata F* (*signata G*) || est *om. G* || 3 *an]* a *G* || 4 *schol. ad v. 360 om. F* || 7 *prolepsin F* || 9 quae circa templum telluris erant *AS* || circa] intra *HM* inotra *L* (circa *l*) || lautis *R* || 10 est *om. H* || in curiis veteribus] in cunis veteribus *ASM* in cuniis veteribus *R* cunis veteribus *LH* in lautis in cunis veteribus *F* || 11 *lautis secluserim* || alii . . . obtreclare in *marginibus hab. T* || alii] quidam *T* || 12 *suburbanus F* || carus *T*: carius *F* || alii . . . consuerant *om. T* || 13 *legatorium F* || 14 alii dicunt quod *T* || sabinorum *T* || quorum genus] qui inuicem *T* || irridere *Masvicius* || 15 solebat] *om. T*, solebant *G* || carine *F* || est autem obtreclare maledicere *T* || obtreclare *G* || 16 atque] atque *G* || neque me] nec me rem *Ilbergius* || 17 *cartis G* || 18 aquae *Daniel*: atque *F* || 19 sint *addidi* || aut *addidit Masvicius* || callida *F* || 21 hic] ihic *F* *Virg.* hic *Daniel* || 22 angere *F* || domum *Daniel* || 23 *consuisset F* || 25 *ingrederetur F* || 28 quem] *i. e. Aenean* || 29 *contemnere F*

*cendo quid aliud agit, quam ut sacratae religionis usum tribuat antisti*  
*\* divina communia, utpote quem etiam pontificali honore nuncupaverat,*  
*dicens <470> 'maxime Teucrorum ductor': neque enim quia ductor eo*  
*maximus, sed quia maximus eo \* omnia. regiae autem verius meminuit*  
 5 *dicendo 'tectae subibant pauperis Euandri' (et) 'Romanoque foro': quis*  
*enim ignorat regiam, ubi Numa habitaverit, in radicibus Palatii fini-*  
*busque Romani fori esse? VICTOR ALCIDES SVBIIT εὐσυμβόλως,*  
*id est bonum Aeneae omen ostenditur: Varro enim divinarum libro*  
 10 *iv. Victorem Herculem putat dictum, quod omne genus animalium dein-*  
*ceps vicerit. sed Romae Victoris Herculis aedes duae sunt, una ad*  
*portam trigeminam, alia ad forum boarium: cuius commentum causa haec*  
*exponitur. Marcus Octavius Hersennus in prima adolescentia tibicen,*  
*postquam arti suae diffusus est, mercaturam instituit. bene re gesta*  
 15 *decimam Herculi dicavit. postea cum navigans hoc idem ageret, a prae-*  
*donibus circumventus fortissime pugnavit et victor recessit. quem in*  
*somnis Hercules docuit sua opera servatum. cui Octavius, impetrato*  
*a magistratibus loco, aedem cum signo sacravit et Victorem incisissim*  
*litteris appellavit. ergo Vergilium non tantum ad victoriam praesentem*  
*victorem dixisse, sed occulte perpetuo eius epitheto usum debemus acci-*  
 20 *pere, quippe quem Romae sub hoc nomine sacratum coli videbat; nam*  
*supra ait <203> taurosque hac victor agebat, cum de pugna eius*  
*alia loqueretur. sane hic 'subiit' iuxta usum praesentem accusativo*  
*iunxit, cum antiquo more alibi dativo iunxerit, ut <125> progressi*  
*subeunt luco. CEPIT mire dixit, ut alibi <IX 641> nec te Troia*  
 25 *capit.*

364. AVDE HOSPES CONTEMNERE OPES bene 'aude', quasi rem  
 arduam et difficilem. AVDE HOSPES CONTEMNERE OPES ideo dixit 'aude',  
 tamquam virtute opus sit animi et ad expellendum amorem divitiarum.

8 Varro enim e. q. s.] cf. Macrobb. Sat. III 6, 9 sqq.

1 antisti] lacunam significavit Daniel. antistiti et divina communia Mas-  
 vicus; sed verum potius quam verbum intercuisse puto: id quod facillime fieri  
 potuit; nam tanti ambitus scholium dubitari non potest quin in eo quoque libro  
 ex quo Floriacensis descriptus est minutissimis et litteris et linearum intervallis  
 scriptum fuerit. cf. praef. p. LX || 4 eo omnia F. post omnia lacunam indicavit  
 Daniel. eo omnia regit Masvicus. mihi hoc fere modo sententia supplenda vi-  
 detur sed quia maximus eo (ductor: maximus autem quia pontifex qui curat  
 sacra) omnia. cf. ad v. 470 || 7 victor autem alcides subiit F || eusymbolos AHM  
 eusimbolos R eusymbolus S eusimbolus L εΥΣΥΜΒΟΛΟΣ F || 8 libro V. Merke-  
 lius praef. ad Ovid. fast. p. CXVIII || 9 deinceps scripsi: dicens F decies Da-  
 niel || 10 aedes duae] aedesq: F || 11 altera Daniel || 12 octavus F || Hersennus]  
 Herrenus Macrobbi libri Esernius Masvicus || tibicem F || 13 diffusus F ||  
 16 imperato F || 17 incisissim F || 22 acusatuo F || 27 difficilem opes contempnere  
 nam ideo dixit aude tamquam F (lemma supplevi, nam delevi) opes . . . aude  
 omisit Daniel